
平成30年 7月吉日 

各福祉用具貸与事業者 御中 

  

一般社団法人 全国福祉用具専門相談員協会 

青森県ブロック長  木村 純 

(青森市中佃三丁目７番２３号  

東洋シルバーサービス株式会社 内) 

 

 

ふくせん青森県ブロック研修会のご案内 

 

 

 拝啓 時下ますますご健勝の段お喜び申し上げます。日頃は本協会の事業にご支援、ご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

さて、介護保険第 7 期改正では、「複数提案」「全国平均価格説明」「ケアマネジャーへの交付」

が義務付けられました。制度改正に対応するため、サービス計画の新書式についての説明のほか、「第

8 期改正」では、福祉用具サービスにおいて何が起こるのか、そして福祉用具専門相談員は今、何を

しなければならないのかについて、本会理事の金沢善智氏による講演会を開催いたします。 

つきましては、参加をご希望の方は別紙申込書にご記入の上、平成３０年８月３１日（金）までに

ＦＡＸにてご返信いただきますようお願いいたします。 

大変ご多忙中とは存じますが、何卒ご参加くださいますよう宜しくお願いいたします。 

敬具 

 

記 

 

１． 日 時 平成３０年１０月２日（火） １４：００～１６：００ （受付：１３：３０～） 

２． 会 場 青森県青森市中央３丁目１７−１ 

      アピオあおもり ２階大研修室 

３． 対 象 福祉用具専門相談員および関係職種の方々 

４． 定 員 ８０名 

※応募多数の場合は、事業所毎に調整をさせていただく場合がございます｡  

５． 参加費 １名につき２，０００円（ふくせん会員は無料） 

６． テーマ･講師 

複数提案と全国平均価格説明義務に対応した「新サービス計画書」と、 

今この時から福祉用具専門相談員がするべきこと！（仮題） 

 

講師：金沢 善智 氏  株式会社バリオン代表取締役 （元弘前大学医学部助教授） 

 

 

 

 

以上 

 

 

 



一社）全国福祉用具専門相談員協会 

青森県ブロック 行 

 

返信ＦＡＸ：017-743-4888                締 切：平成 30年 8月 31日（金） 

 

 

所属先  

電 話  （       ）         － 

ＦＡＸ  （       ）         － 

お名前  

ふくせん会員 会員 ・ 非会員 会員番号      

 

 

複数名ご希望の場合はコチラにご記入をお願いいたします。 

お名前  

ふくせん会員 会員 ・ 非会員 会員番号      

お名前  

ふくせん会員 会員 ・ 非会員 会員番号      

お名前  

ふくせん会員 会員 ・ 非会員 会員番号      

 

 

 

 

 

※ 応募多数の場合は、事業所毎に調整させていただく場合がございます。 

※ 受付締切後、受講券をＦＡＸさせていただきますので、必ずＦＡＸ番号をご記入ください。 

 

 

 

【連絡先】 一般社団法人全国福祉用具専門相談員協会 

青森県ブロック事務局 

（東洋シルバーサービス株式会社内） 

担当：成田（TEL：017-743-4848、FAX：017-743-4888） 

 


